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Change within the framework of burnout syndrome preventoin relating to change

in legal regulations

As from January 1, 2007, long-time prepared and expected Act No. 108/2006 Coll. to

regulate social services and its implementing Decree No. 505/2006 Coll. became

effective. This legal regulation governs, among others, prerequisites prescribed for the

performance of a profession of a worker engaged in social services.

This paper covers educational training of social services workers who are supposed to

have achieved the prescribed qualifications in compliance with the above-mentioned

act, or who are supposed to achieve the respective qualificatinos by means of the so-

called qualifications course for workres engaged in social services. Assisting

professions are characterized , in particular, by the fact that persons engaged in them are

exposed to a more intense contact with people than other professions are. Performance

of such professions is associated with great commitment and responsibility. Therefore,

workers engaged in social services are exposed to risk of burnout syndrome

development to a higher extent than people working in other professions. This

syndrome is experienced most frequently as a feeling of mental, physical and emotional

exhaustion and not only does it result in deterioration of the quality of services

provided, it has very adverse consequences for a social services worker affected by

burout syndrome as well.

The research was done in senior citizens´homes in the South Bohemian region and the

method od questioning was applied. The work resulted in finding that no improvement

of the Burnout Syndrome Manifestation Inventory score was found and that no

influence on attitudes to burnout syndrome on the part of most workers engaged in

social services after completion of the qualification course was observable. The workers

themselves feel that there is no link between the qualification course and the quality of

services provided by them.

The results may serve in particular to managers of individual facilities for the purpose of

improvement of their care for their emlpoyees.

Změna v rámci prevence syndromu vyhoření v souvislosti se změnou legislativy

Od 1. ledna 2007 vstoupil v účinnost dlouho připravovaný a očekávaný zákon

č.108/2006 Sb., o sociálních sluţbách a jeho prováděcí vyhláška č.505/2006 Sb. Tento

právní předpis upravuje mimo jiné předpoklady pro výkon povolání pracovníka

v sociálních sluţbách.

Tato práce se zabývá vzděláváním pracovníků v sociálních sluţbách, kteří musí

splňovat podle výše uvedeného zákona předepsané vzdělání nebo si vzdělání doplnit

tzv. kvalifikačním kurzem pro pracovníky v sociálních sluţbách. Pomáhající profese se

vyznačuje především tím, ţe při ní dochází ke kontaktu s lidmi více, neţ v jiných

povoláních. Výkon této profese bývá spojován s velkým pracovním nasazením a

odpovědností. Proto jsou pracovníci v sociálních sluţbách více vystaveni riziku vzniku

syndromu vyhoření. Tento syndrom je nejčastěji proţíván jako pocit duševního,

fyzického a emocionálního vyčerpání a nejenom, ţe vede ke zhoršování kvality

poskytovaných sluţeb, ale má velmi nepříznivé dopady na samotného pracovníka

postiţeného syndromem vyhoření.

Výzkum byl prováděn v domovech pro seniory v Jihočeském kraji, pouţita byla metoda

dotazování. Výsledkem práce bylo zjištění, ţe nedošlo ke zlepšení bodového skóre

Inventáře projevů syndromu vyhoření a ve velké míře nedošlo ani k ovlivnění postoje

pracovníků v sociálních sluţbách k syndromu vyhoření po absolvování kvalifikačního

kurzu. Taktéţ nemají pracovníci subjektivní pocit, ţe by měl kvalifikační kurz

souvislost s kvalitou jimi poskytované sluţby.

Výsledky mohou poslouţit především vedoucím zaměstnancům jednotlivých zařízení ke

zlepšení péče o své zaměstnance.
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Úvod

Pro diplomovou práci jsem si vybrala toto téma z důvodu, ţe jsem několik let pracovala

jako sociální pracovnice v domově důchodců, tedy je mi toto téma velmi blízké.

Záměrně budu ze začátku uvádět starou terminologii (domov důchodců, klient apod.),

jelikoţ tato práce přímo navazuje na moji bakalářskou práci, kterou jsem obhajovala

v roce 2006. O změnách se budu zmiňovat dále.

Na úvod by bylo dobré se zmínit, ţe tato práce se týká především zaměstnanců

v zařízeních sociálních sluţeb, a to v domovech důchodců.

Je jedno, pokud člověk pracuje v takovémto zařízení jako sociální pracovnice, zdravotní

sestra nebo jako pomocný personál při úklidu. Všichni přicházejí do kontaktu s klienty,

s jejich přáními, starostmi a utrpením.

Po změně legislativy přicházejí do domovů pro seniory především klienti se zhoršeným

zdravotním stavem, nesoběstační, imobilní. Domovy uţ přestávají být zařízením pro

klienty samostatné, avšak osamělé nebo sociálně nepřizpůsobivé. Pro ně jsou určeny

domovy s pečovatelskou sluţbou, tedy jiný typ sluţby.

Především z tohoto důvodu (další důvody uvedu později) by se měli vedoucí pracovníci

těchto zařízení snaţit, aby pro své zaměstnance dělaly maximum v rámci prevence

syndromu vyhoření. Aby vytvořily takovou pracovní atmosféru, ve které budou

zaměstnanci dělat svoji práci rádi, s maximálním nasazením a minimálními dopady na

jejich psychický stav.

Zařízení poskytující sociální sluţby seniorům musí pečovat o své klienty po všech

stránkách, tedy tělesné, duševní, sociální i náboţenské. Mělo by být samozřejmostí, ţe

budou takto pečovat i o své zaměstnance.
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1. Současný stav

1.1 Zákon o sociálních službách

Dne 1. ledna 2007 nabyl účinnosti dlouho připravovaný zákon č.108/2006 Sb., o

sociálních sluţbách, dále jen zákon o sociálních sluţbách. Tento zákon znamenal

velkou revoluci v poskytování sociálních sluţeb, ať uţ se jedná o sluţby

ambulantní, pobytové nebo terénní.

Zákon o sociálních sluţbách mimo jiné upravuje předpoklady pro výkon povolání

sociálního pracovníka pokud vykonává činnost v sociálních sluţbách (42).

1.1.1 Historie přípravy zákona o sociálních službách (30)

Jiţ na jaře roku 1995 předloţila vláda Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR

k projednání návrh zásad zákona o sociální pomoci. Tento návrh vláda následně

neprojednávala, neboť vzbudil mnoţství kritiky ze stran odborné i zájmové

veřejnosti a podle některých názorů nebyl v souladu v ústavním pořádkem České

republiky.

Ministerstvo práce a sociálních věcí dostalo za úkol vypracovat nový model

financování sociálních sluţeb, který byl zpracován do návrhu věcného záměru

zákona o sociální pomoci a vláda jej roku 1998 schválila.

Na počátku roku 1999, kdy nastoupila sociálně demokratická vláda byl tento

systém přehodnocen v zájmu zajištění ochrany uţivatele sociálních sluţeb a bylo

rozhodnuto, ţe formy sociální pomoci budou i nadále upravovány stávajícími

právními předpisy.

Významný posun přineslo přijetí právní úpravy tzv. Bílé knihy v sociálních

sluţbách, která charakterizovala základní principy poskytování sociálních sluţeb

na základě vývojových trendů v evropských zemích.

Návrh věcného záměru zákona o sociálních sluţbách vláda projednala na podzim

roku 2004. Aţ počátkem roku 2006 byl zákon přijat Poslaneckou sněmovnou

Parlamentu ČR a vstoupil v účinnost 1.ledna 2007.
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1.1.2 Pojmy ze zákona o sociálních službách

1.1.2.1 Služby sociální péče

Napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, s cílem

umoţnit této osobě v co nejvyšší moţné míře zapojení do běţného ţivota

společnosti a zajistit jí důstojné prostředí a zacházení (28, 42).

1.1.2.2 Domovy pro seniory

Do 31.12.2006 se domovy důchodců řídily zákonem č.100/1988 Sb., o sociálním

zabezpečení a jeho prováděcí vyhláškou č.182/1991 Sb. Od 1.1.2007 byly

paragrafy týkající se těchto zařízení zrušeny a nahrazeny zákonem č.108/2006 Sb.,

o sociálních sluţbách a jeho prováděcí vyhláškou č.505/2006 Sb.

Zákon o sociálních sluţbách uvádí pouze termín domovy pro seniory. Dříve

domovy důchodců, domovy klidného stáří apod.

Klienti domovů pro seniory jsou dnes nazýváni jako uţivatelé sluţby. Zákon o

sociálních sluţbách nezná termín klient (42).

Domovy pro seniory poskytují pobytové sluţby osobám, které mají sníţenou

soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichţ situace vyţaduje pravidelnou pomoc

jiné fyzické osoby (42).


[…]


6) Absolvoval(a) jste kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních sluţbách podle

zákona 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách?

 ANO  NE

(Pokud ne, dále prosím nevyplňujte otázky č.7, 8 a 9)

7) Absolvoval(a) jste tento kurz:  v rámci zaměstnání

 v rámci rekvalifikace úřadu práce

 z jiných důvodů ………………………………

8) Myslíte si, ţe pro Vás byl tento kurz uţitečný?

 ANO  NE

Uveďte prosím, v čem spatřujete přínos tohoto kurzu nebo naopak: ………………

mailto:eva.medlinova@seznam.cz

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

9) Myslíte si, ţe pro Vás byl tento kurz náročný po stránce trávení volného času?

 ANO  NE

Pokud ano, v čem pro Vás byl nejnáročnější? ………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

10) Máte pocit, ţe od 1.1.2007, kdy musí mít kaţdý pracovník v sociálních sluţbách

absolvovaný kvalifikační kurz nebo vzdělání předepsané zákonem, se kvalita

poskytovaných sluţeb změnila?

 ANO  NE

Prosím, zdůvodněte, proč se tak domníváte: …………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11) Z jakého důvodu jste si vybral(a) povolání pracovníka v sociálních sluţbách (v

domově pro seniory)?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

12) Napište, co byste na svém zaměstnání změnil(a), kromě finančního ocenění,

legislativy a přístupu vedoucích pracovníků.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

13) Jste spokojen(a) s náplní práce, kterou ve svém zaměstnání vykonáváte?

Vyznačte: 0-nespokojenost, 10 – maximální spokojenost.

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10

14) Realisticky napište, jaký plat by byl odpovídající Vaší profesi. …………………Kč

15) Dávají Vám vedoucí zaměstnanci najevo, ţe si Vaší práce váţí? Oceňují ji i jinak

neţ finančně?

□ANO Uveďte jak: ………………………………………………………

□NE

16) Pokuste se vysvětlit pojem syndrom vyhoření?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

17) Informoval Vás zaměstnavatel o rizicích vzniku tohoto syndromu u pomáhajících

pracovníků a o způsobech prevence proti jeho vzniku?

□ANO Uveďte jak: …………………………………………………………

□NE

18) Pokuste se vysvětlit pojem supervize?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

19) Probíhá supervize na Vašem pracovišti?

□ANO □NE

Pokud ano, splnila Vaše očekávání?

□ANO □NE

20) Na koho jste se v poslední době obrátil(a) s problémy v zaměstnání?

□ ředitel(ka) □ sociální pracovnice

□ vrchní sestra □ supervizor

□ kolega/kolegyně □ někdo jiný ……………………………………

Příloha 5 (vlastní zdroj)

Váţený pane řediteli, paní ředitelko,

jmenuji se Eva Medlínová, studuji na Zdravotně sociální fakultě v Českých

Budějovicích a píši diplomovou práci na téma Změna v rámci prevence syndromu

vyhoření v souvislosti se změnou legislativy (zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

sluţbách). Proto mi dovolte, abych Vám poloţila několik otázek.

Předem Vám velice děkuji.

Pokud budete mít zájem o výsledky výzkumu, kontaktujte mne na e-mailové adrese

eva.medlinova@seznam.cz.

1) Informujete své zaměstnance o existenci syndromu vyhoření?

□ANO □NE

2) Jakým způsobem své zaměstnance informujete?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

3) Jaká konkrétní opatření v rámci prevence syndromu vyhoření na vašem

pracovišti realizujete?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

4) Patří do této prevence také supervize?

□ANO □NE

Pokud ano, jak často supervize ve Vašem zařízení probíhá?

________________________________________________________________

5) Absolvoval některý pracovník ve vašem zařízení kurz, který se týkal syndromu

vyhoření?

□ANO □NE

mailto:eva.medlinova@seznam.cz

6) Máte představu, kolik kurzů na téma syndrom vyhoření probíhá a kde se

získávají informace o těchto kurzech?

□ANO □NE

7) Nabízíte Vašim zaměstnancům nějaké zaměstnanecké výhody?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

8) Poskytovalo Vaše zařízení zaměstnancům placené volno na absolvování

kvalifikačního kurzu pro sociální pracovníky podle zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních sluţbách, ve znění pozdějších předpisů?

□ANO □NE

9) Poskytovalo Vaše zařízení zaměstnancům i jiné výhody spojené s tímto kurzem

(např. doprava, strava apod.)?

□ANO □NE

Pokud ano, uveďte, prosím, jaké. ___________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

10) Myslíte, ţe po absolvování tohoto kurzu vykonávají Vaši zaměstnanci svou

práci lépe?

□ANO □NE

11) V čem spatřujete přínos kvalifikačního kurzu pro Vaše zařízení?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________