POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. EVA MEDLIŇOVÁ

Studijní obor: Rehabilitační-psycho sociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: Doc. MĀNA KONEČNÁ

Katedra: KČO

Název diplomové práce: ZMĚNA V RÁMCI PREVENČE SYNDROMU VYHOŘENÍ
I. POUVIČLOSTI JE ZMĚNOU LEGISLATIVY

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Vytýkám vážné gramatické chyby na mnoha místech práce – např. str. 5 Úvod - zaměstnanci dělaly, vytvořily; str. 22 - členové nejsou naučeny; str. 63 - pracovníci by měly (třikrát se chyba opakuje); str. 72 Závěr – pracovníci byly.

Další hodnocení:

Práce hledá odpověď na otázku, zda kvalifikační kurz absolvovaný pracovníky v sociálních službách vedl ke snížení jejich projevů syndromu vyhoření. V teoretické části autorka nabízí podrobný přehled informací k syndromu vyhoření. Na mne je až příliš strukturovaný – často 3 kapitoly na jedné stránce, kapitola o jediné větě, text kapitol často heslovitý – není souvislý, jen výčet citací. Kapitola Metodika píše o použití standardizovaných dotazníků – ale u dvou dotazníků, vytvořených zřejmě autorkou, není popsáno kdy a jak byly standardizovány. V kapitole Výsledky autorka podrobně prezentuje získaná data. Jejich analýza je v kapitole Diskuse. Tuto kapitolu velmi oceňuji, dává výsledky do širokého kontextu a upozorňuje opakovaně na to, že jde o téma multifaktoriální a není možné výsledky interpretovat jednoduše, jednodimenzionálně. Obsahově je práce zajímavá a důležitá, vážím si autorčina osobního zaujetí pro tak důležité téma.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 3.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce: